his mutata mihi retro sententia cessit,  
 Romanosque apices rursus sedemque iacentem 475  
 erigere est animus veterisque reponere lauros  
 Imperii, neque me placitis vis ulla movebit  
 praeterea. neque enim mutor neque flector ab alta  
 mente Deus. iuvat extremis immittere terris  
 victrices aquilas, coelo quae regna volantum 480  
 dilectae mihi magna tenent et fulmina portant.  
 ac nunc ingentem quoniam fert pectore curam  
 Caesar et afflicti pariter miserescimus orbis,  
 praestat aberrantes populos avertere falsis  
 ritibus atque illis lacrimas depellere tantos 485  
 sedantem rerum praesenti numine motus  
 ipsum, pacatis ingens cui gloria terris  
 debetur caeloque sacri monstrantur honores.  
 atque ea quo poscam fieri cuncta ordine, dicam  
 ipse tibi: tu dicta viro mea magna referto! 490  
 est mihi praeteritis numquam bene notus in annis  
 orbis, et Hesperio latae stant aequore terrae.  
 quas ubi deseruit tenebris lux alma reductis  
 et revoluta suo fulgent vaga sidera coelo,  
 protinus Eois oriens assurgit ab Indis, 495  
 astraque Phoebaeos fugiunt pallentia vultus.  
 hic mihi nullus honos templis, mihi nulla sacratur  
 relligio, neque vera mei spectatur imago.  
 quos sibi quisque deos statuit, veneratus adorat.  
 hinc omne auxilium et caecae fiducia genti. 500  
 continuo armatas igitur decedere classes  
 litore ab Hesperio primis iube flantibus euris!  
 his ego ad occiduum solem nova signa secutis  
 aequora tuta dabo et spirantes leniter auras.  
 ipse regam ac longe portus terrasque patentes 505

monstrabo, quibus humanae secura salutis  
 nuntia et Imperium late ferat Austria proles.  
 Antipodumque solo et Pariae terraeque Laboris  
 Curtanaeque et Spaniolae Iamicaeque Cubaeque  
 et tandem positis circum pius undique terris 510  
 Carolus ac notis ignotisque imperet oris.  
 praeterea Hispanos illi componere motus  
 cura sit et regnis Arabum depellere pestem  
 infandam sceptris nimium ac ditione potitam.  
 hinc Barcinonis pelagi securus ab urbe 515  
 naviget et Ligurum properans invadere portus  
 litus amet laevum ac Genuae demum applicet urbi.  
 mox ubi quassatam bello tremefecerit omnem  
 Italiam et concussa virum formidine corda  
 straverit adventu primo, tum denique laetus 520  
 tendat iter placidum, qua dia Bononia surgit  
 egregias inter studiis florentibus urbes.  
 hic Italis pacem aeternam sanctoque senatu  
 componet Venetum, hic alacri placidissimus ore  
 admittet iustasque preces et crimina discet. 525  
 tum primum abiectis armis asperrima ponent  
 pectora, tum posito patriam et sua regna timore  
 securi repetent longo post tempore cives.  
 at qui sacra ferens et nostri nominis instar  
 sublimi Clemens redimit sua tempora mitra, 530  
 olli sceptrum manu statuet capitique coronam  
 fulgentem Imperii firmans insignia summi.  
 continuo plausu populi fremituque sonabunt  
 ingentes, quicumque viris armisque potentem  
 incolit Hesperiam magnam, circumque supraque 535  
 quod mare Tyrrhenum quodque alluit Adria litus  
 quique Padum bibit et quae plurima caerulus alveo